Battaglii, że „Machiavelli występuje jako obrońca państwa ludowego i nieprzejednany przeciwnik tyranii jednostki jak też oligarchii warstw bogatych”, budzi szereg zastrzeżeń przy bliższej konfrontacji z twórczością pisarza. F. Battaglia: *La dottrina dello stato misto nei politici fiorentini del Rinascimento*, „Rivista Internazionale di Filosofia del Diritto”, anno VI, Roma 1927, s. 291 i n.

¹⁰ *Tutte le opere...*, vol. II, s. 330; *Ist. fior.* VII, 1.

¹¹ *Ibid.*, vol. II, s. 540; *Discorso sopra il riformare lo stato di Firenze*.

Była jeszcze ponadto druga okoliczność, która nakazywała wzmocnienie władz republikańskich we Florencji.